
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

MOZCI1 12 / 2024 26/06/2024

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato  il  Consiglio  circoscrizionale  nelle  prescritte  forme  sono  intervenuti:  oltre  alla
Vicepresidente GRITTI Ilaria, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta FILIPPI Marina ROMEO Caterina

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

GERVASONI Maria Elena RUSPA Pietro

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

LEVI MONTALCINI Piera STRANIERO Giovanni

BENEDETTI Paolo MAINA Benedetta TAMBURINI Enrico

BORINI Alessandro MARTINEZ Francesco VALENTINO Claudia

CAPETTI Filiberto Maria MOSSA Tiziana

DI NARDO Antonio NALLO Vittoria

FALLETTO Pietro POGGIO Graziella Elena

In totale, con il Presidente Facente Funzione, n. 22 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: BATTAGLINI Tommaso Maria Giovanni - 
BRIANZA Isabella - SAVIO Cristina

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 3



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:
MOZIONE AVENTE AD OGGETTO: "INCREMENTO DELLA CRIMINALITA'
VERSO GLI ESERCENTI COMMERCIALI E DELLA RISTORAZIONE".

Premesso che:

• Nel corso degli ultimi mesi si è assistito ad un aumento importante di effrazioni nei confronti
degli esercizi commerciali e di ristorazione nel territorio della circoscrizione 1.

• I locali commerciali sono stati danneggiati da rotture di serrande, vetrine e finestre, nonché da atti
vandalici sui muri degli immobili.

• In particolare destano preoccupazione i furti, ed i tentati furti; le intimidazioni e le richiesta di
denaro da parte di gruppi di malavitosi, anche in pieno giorno; che rappresentano oltre al danno
economico per la vittima anche un pericolo per la sua incolumità fisica.

Considerato che:

• Le effrazioni avvenute in orari notturni si sono svolte in maniera capillare in tutto il territorio
circoscrizionale, mentre in orario diurno sono stati colpiti in maniera prevalente gli esercenti delle
vie secondarie, meno frequentate dal traffico pedonale e meno presidiate dalle forze dell’ordine.

• Questo incremento della criminalità rappresenta un sintomo della crescita delle diseguaglianze
economiche e sociali che hanno generato nelle principali città italiane, di cui Torino fa parte, un
aumento della povertà estrema, della precarietà economica e del disagio già messi in difficoltà
dalla  concorrenza  che  subiscono  da  parte  di  piattaforme  di  e-  commerce  e  grandi  marchi
commerciali, reduci da pandemia e effetti riflessi dalle guerre.

• Gli esercizi commerciali rappresentano una importante rete di presidio del territorio, la cui tutela
è necessaria per garantire un tessuto urbano sano e accogliente per i residenti e i frequentatori del
nostra città.

Impegna la presidente e i coordinatori competenti

A convocare una commissione con l’assessore comunale con delega alla sicurezza, i rappresentanti
delle forze dell’ordine, i rappresentanti delle associazioni di categoria e di via della circoscrizione 1.

Hanno riferito, oltre alla Vice Presidente Gritti, i Consigllieri Falletto, Altamore, Poggio, Valentino,
Ruspa, Benedetti.

Pag 2 di 3



LA VICE PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di parere mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Vice Presidente proclama il seguente risultato:

Risulta fuori aula al momento della votazione il Consigliere Straniero

PRESENTI: N. 21
ASTENUTI: N. 2 (Mossa, Valentino)
VOTANTI: N. 19
VOTI FAVOREVOLI: N. 19

Per l’esito della votazione che precede

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

di approvare la mozione avente ad oggetto: “INCREMENTO DELLA CRIMINALITA' VERSO
GLI ESERCENTI COMMERCIALI EDELLA RISTORAZIONE”.

________________________________________________________________________________

LA VICEPRESIDENTE
Firmato digitalmente

Ilaria Gritti

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 3 di 3


		2024-06-28T14:16:32+0200
	ILARIA GRITTI


		2024-06-29T00:39:57+0000
	Timestamp-1




